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Úvod

Obecným základem, v němž se odráží celý princip veřejné žaloby, je svrchovaný stát, který

se postupem času stává výlučným subjektem, který může potrestat pachatele trestného činu neboli

má právo i povinnost trestat (tzv. trestněprávní nárok) – takové potrestání je však možné pouze

cestou spravedlivého procesu, ve kterém vystupuje jako žalobce státní orgán.1 Jinými slovy, stát

má – díky uznávanému projevu suverenity – žalobní monopol,2 který za něj uplatňuje v řízení před

soudem veřejný žalobce, který je součástí institutu veřejné žaloby. Chrání zde veřejný zájem, který

se projevuje, tím že občanská společnost má právo, aby trestný čin byl dle práva a zákonnými

prostředky potrestán,3 a aby jí byl umožněn nerušený život. Zákony, kterými se společnost musí

řídit, je třeba dodržovat, aby byl udržen veřejný pořádek. Společnost potřebuje pravidla, z nichž

každému plynou určitá práva a povinnosti, které se musejí dodržovat. V případě, že tato pravidla

někdo poruší, nastupuje stát (suverén), který je musí vynutit. Tím, že trestní zákoník udává několik

objektů, které je potřeba chránit (právě pro zachování vztahů a morálky ve společnosti), je nutné,

aby je stát pomocí svého orgánu ochránil. Stát prostřednictvím veřejného žalobce v řízení před

soudem vystupuje jménem občanské společnosti.4 Jedinou efektivní cestou proti nejzávažnější

kriminalitě je koncentrace prostředků trestního práva, jimiž veřejná žaloba docílí pružné reakce,

která se odehraje rámci zákonného procesu.5

Cílem této práce je systematicky popsat charakteristické rysy a na základě kritické analýzy

zhodnotit úpravu de lege lata (de constitutione ferenda) veřejné žaloby, dále identifikovat její

nedostatky a navrhnout možná řešení.

Pro účely této práce jsem vytvořila anonymní dotazníkové šetření, prostřednictvím něhož

jsem oslovila všechna státní zastupitelství v České republice. Pomocí dotazníkového šetření jsem

se státních zástupců ptala na jejich zkušenosti z praxe a zajímala jsem se také o jejich názor na

konkrétní problémy, jimiž se budu v mé práci zabývat. Jelikož cílem práce je identifikovat

nedostatky veřejné žaloby, shledávám jako důležité znát názor státních zástupců z praxe, neboť

teoretické poznatky nemusí realitě odpovídat. Tedy účelem dotazníkového šetření bylo poznat

vnímání a náhled státních zástupců na problémy tykající se veřejné žaloby, a to v praxi, neboť mají

1 FENYK, Jaroslav. Veřejná žaloba: Díl první. Historie, současnost a možný vývoj veřejné žaloby. Praha: Institut

Ministerstva spravedlnosti České republiky pro další vzdělání soudců a státních zástupců, 2001, str. 10. Příručky

Ministerstva spravedlnosti České republiky - svazek 62.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž, str. 14.

2

zkušenosti díky dlouhé praxi v oboru, které já nemám. Problémy veřejné žaloby mohu odvozovat

hlavně z právních úprav či teoretických poznatků v literatuře, avšak pro účely této práce mě

zajímaly právě i praktické poznatky z praxe. Jinými slovy, pomocí dotazníkového šetření jsem

chtěla zjistit, jak funguje teorie v praxi. Odpovědi jsou subjektivní, neboť každý vnímá problémy

veřejné žaloby v jeho působnosti odlišně, případně každý vnímá odlišně, co je problémem veřejné

žaloby. Téma problémy veřejné žaloby je převážně abstraktním tématem, a proto cílem

dotazníkového šetření ani této práce není poznání konkrétních případů. Naopak je cílem poznat

jaké nedostatky vnímají státní zástupci, například ohledně právní úpravy veřejné žaloby, co se

praktických zkušeností týče.

Text práce je členěn do tří částí, které jsou následně rozděleny do kapitol a podkapitol.

První část mé práce začíná obecným pojednáním o institutu veřejné žaloby, kde je hlavním

cílem osvětlit význam daného pojmu a pojmu veřejného zájmu, neboť to považuji za naprostý

základ pro další části mé práce. Dále je první část mé práce – konkrétně její první kapitola –

věnována historii a vývoji veřejné žaloby, přičemž je rozdělena do dvou podkapitol a jejich

rozdělujícím mezníkem je listopad roku 1989. Druhá kapitola v první části mé práce se týká

státního zastupitelství v České republice a v jejích podkapitolách je rozebíráno působnost a role

státního zástupce v trestní a mimotrestní oblasti. Třetí kapitola první části mé práce se věnuje

stručné komparaci angloamerické a kontinentální koncepce.

Druhá část mé práce nese název Právní úprava veřejné žaloby v souvislosti s trestním

řádem, v níž si kladu za cíl upozornit na významné propojení zákona o státním zastupitelství a

trestního řádu. Tato část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována zákonu o státním

zastupitelství a její první podkapitola se věnuje novelám, které se dle mého názoru významně

podepsaly na tom, jaký je dnešní současný stav právní úpravy státního zastupitelství. Druhá její

podkapitola se zabývá účelem zákona o státním zastupitelství, resp. jestli byl dosažen. Zde jsem

využila odpovědi státních zástupců z mého dotazníkového šetření vytvořeného pro účely této

práce. Druhá kapitola druhé části mé práce je věnována neúspěšnému návrhu zákona o státním

zastupitelství a následná třetí kapitola se věnuje novele trestního řádu, konkrétně zákonu č.

333/2020 Sb., která měla také určitý dopad na působnost státního zástupce v trestním řízení.

V třetí části mé práce se věnuji konkrétním problémům a nedostatkům, s kterými se veřejná

žaloba potýká, a to ve čtyřech kapitolách. První kapitola této části je zaměřena na problematiku

formálního důkazního břemene státního zástupce, kde se v podkapitolách zabývám současným a

navrhovaným stavem. Druhá kapitola se zabývá problematikou týkající se zásad v trestním právu

procesním v souvislosti s úlohou státního zástupce v trestním řízení, kde jsem také využila některé
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odpovědi státních zástupců z mého dotazníkového šetření, neboť se v daných podkapitolách této

kapitoly zabývám zásadou legality, oportunity a oficiality, které významně souvisejí s činností

státních zástupců. Třetí kapitola je zaměřena na problematiku dozoru a dohledu ve státním

zastupitelství, která je často opomíjeným problémem a čtvrtá kapitola pojednává o problematice

nestrannosti a nezávislosti státního zástupce, která se také ukazuje jako palčivý problém veřejné

žaloby.

V rámci této práce jsem využila několik vědeckých metod, například metodu deskriptivní,

historickou, komparativní, analytickou a dále jsem se pokusila o syntézu nabytých poznatků.

Deskriptivní metoda je převážně použita při popsání institutu veřejné žaloby a jejím významu

v trestní i mimotrestní oblasti a dále při popisu právní úpravy veřejné žaloby v souvislosti

s trestním řádem. Historická metoda je použita při zkoumání historického vývoje institutu veřejné

žaloby. Komparativní metoda je použita při stručném porovnání angloamerické a kontinentální

koncepce veřejné žaloby a také při porovnání znění významných ustanovení zákona o státním

zastupitelství, které byly dotčeny novelou. Dále metoda analytická je nejvíce použita při rozboru

konkrétních problémů a nedostatků veřejné žaloby. Závěrem některých kapitol a podkapitol jsem

se pokusila použít syntetickou metodu a sjednotit získané poznatky do uceleného souhrnu,

případně najít souvislosti a spojitosti mezi novými a předchozími poznatky.

Při psaní této práce je čerpáno, kromě výše zmíněného dotazníkové šetření, také hlavně

z odborné literatury a odborných článků, následně také z vysokoškolských učebnic určených

převážně vysokoškolským studentům, ale i praktikujícím právníkům. Dále je čerpáno ze

současných právních úprav jako například z Ústavy České republiky, ze zákona o státním

zastupitelství a z trestního řádu. Dále je čerpáno z příslušné komentářové literatury, důvodových

zpráv a i z původních znění současných právních úprav zmíněných právních předpisů či ze znění

novel. Téma problémy veřejné žaloby je převážně abstraktní, a proto není hojně čerpáno

z judikatury. Základní pramen, ze kterého jsem vycházela, nedokáži určit, neboť jsem u každé

kapitoly použila jiný základní pramen, který se dle mého názoru nejvíce dané problematice

věnoval. Tedy mezi základní prameny, z nichž jsem vycházela nejčastěji, byly například: kniha

Veřejná žaloba (díl první, s podnázvem Historie, současnost a možný vývoj veřejné žaloby) od


[…]


Z posledního grafu vyplývá, že 15 státních zástupců je toho názoru, že Úřad evropského veřejného

žalobce není postradatelný.

Jako jiné odpovědi bylo uvedeno:

o Zatím výrazný přínos či změna nebyla prokázána, bez praktických konkrétních výsledků

nelze objektivně posoudit.

o Nezvýší efektivitu, spíše naopak.
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o Do zavedení tohoto institutu byla protiprávní jednání naprosto standardně postihována,

nový institut s největší pravděpodobností nepřinese ani zrychlení a ani vyšší efektivitu

(trestní řízení i nádale povede stejná policie a bude prodloužena doba komunikace mezi

pověřeným žalobcem s ústředím tohoto úřadu), vzniknou pochybnosti o souladu postupů

orgánů v takovém řízení s Ústavním pořádkem ČR, organizační nepřipravenost spuštění

tohoto úřadu a vyjmutí tohoto úřadu standardní vnitrostátní kontrole při dodržování práv

osob zúčasněných na řízení.

o Vzhledem k jeho působnosti nevnímám posun oproti stávající situaci, když tytéž věci jsou

nní řešeny v rámci stávající soustavy státního zastupitelství.

o Domnívám se, že danou oblast trestního řízení mohou efetivně stíhat národní orgány

veřejné žaloby.

o Nemám s ním žádné zkušenosti.
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Problémy veřejné žaloby

Abstrakt

Předmětem zkoumání diplomové práce je systematický popis charakteristických rysů

současné právní úpravy veřejné žaloby a její zhodnocení pomocí kritické analýzy a s následnou

identifikací jejích nedostatků s případným návrhem jejich možných řešení. Veřejná žaloba

představuje ochranu veřejného zájmu prostředky trestního řádu, čím se ukazuje úzká spojitost

s trestním řádem a také s právem na spravedlivý proces. Orgán veřejné žaloby je velice

významným institutem v demokratickém právním státě, a proto se tato diplomová práce zaměřuje

nejprve na základní aspekty vymezující tento orgán, a dále na identifikaci jeho nedostatků a jsou

hledána jejich možná řešení, která mají za cíl hlavně zefektivnit právní úpravy veřejné žaloby.

Práce se zaměřuje na teoretická východiska a pomocí dotazníkového šetření vytvořeného pro účely

této diplomové práce, také na problematické otázky objevující se při aplikaci v praxi.

Hlavním těžištěm diplomové práce je druhá a třetí část práce. První část diplomové práce

se nejprve věnuje vymezení pojmu veřejná žaloba a jeho historickému vývoji, z důvodu poznání

samotné podstaty a kořenů orgánu veřejné žaloby. Proto se dále první část diplomové práce věnuje

státnímu zastupitelství v České republice a jeho ústavnímu zakotvení, spoluodpovědnosti státního

zástupce za spravedlivý proces, dále postavení v trestní a mimotrestní oblasti. Tato první část

diplomové práce je zakončena stručnou komparací angloamerické a kontinentální koncepce.

Druhá část diplomové práce se věnuje současné právní úpravě veřejné žaloby v souvislosti

s trestním řádem, kde je poukazováno na úzký vztah zákona o státním zastupitelství a trestního

řádu s analýzou významných novel, které se významně projevily na současné podobě právní

úpravy veřejné žaloby. Tato část diplomové práce se také věnuje neúspěšnému návrhu zákona o

státním zastupitelství s poukazem na jeho organizační problémy.

Třetí část diplomové práce se věnuje konkrétním problémům a nedostatkům veřejné žaloby

a je poukazováno na jejich provázanost. Konkrétními rozebíranými problematikami jsou: formální

důkazní břemeno státního zástupce, zásady legality, oportunity a oficiality v souvislosti s úlohou

státního zástupce v trestním řízení, dále dozor a dohled ve státním zastupitelství a nestrannost a

nezávislost státního zástupce.

Klíčová slova: veřejná žaloba, státní zástupce, trestní řízení
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Problems of public prosecution

Abstract

The subject of the diploma thesis is a systematic description of the characteristic features

of the effective law regulation of public prosecution, its critical analysis and subsequent

identification of its shortcomings with a possible proposal for its possible solutions. A public

prosecution constitutes the protection of the public interest by means of the penal code, thus

showing a close link with the criminal code and also with the right to a fair trial. The body of

public prosecution is a very important institute in a democratic state governed by the rule of law,

and therefore this thesis focuses first on the basic aspects defining this body, and then on

identifying its shortcomings and looking for possible solutions aimed at making public prosecution

legislation more efficient. The thesis focuses on the theoretical basis and with the help of a

questionnaire survey created for the purposes of this thesis, also on the problematic issues that

arise in the use in practice.

The main focus of the diploma thesis is contained in its second and third part. The first part

of the diploma thesis deals with the definition of the term public prosecution and its historical

development, in order to understand the very essence and roots of the public prosecution body.

Therefore, the first part of the thesis deals with the Public Prosecutor's Office in the Czech

Republic and its constitutional grounding, the public prosecutor's co-responsibility for a fair trial,

as well as the role in criminal and non-criminal areas. This first part of the diploma thesis ends

with a brief comparison of the Anglo-American and continental concepts.

The second part of the diploma thesis analyses the current legal regulation of public

prosecution in connection with the Criminal Procedure Code, which points to the close relationship

between the Public Prosecutor's Office Act and the Criminal Procedure Code with an analysis of

significant amendments. This part of the diploma thesis also deals with the unsuccessful bill on

the Public Prosecutor's Office with reference to its organizational problems.

The third part of the thesis deals with specific problems and shortcomings of public

prosecution and points to their interconnectedness. The specific issues discussed are: the formal

burden of proof of the public prosecutor, the principles of legality, opportunity and officiality in

relation to the role of the public prosecutor in criminal proceedings, supervision and supervision

in the public prosecutor's office and the impartiality and independence of the public prosecutor.

Keywords: public prosecution, public prosecutor, criminal proceedings