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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka Simona Kořízková, studentka Právnické fakulty UK, si jako téma své závěrečné

kvalifikační práce vybrala problematiku „Problémy veřejné žaloby“. Jedná se o téma, které je

velice aktuální, a to s ohledem na přípravu nového zákona o státním zastupitelství a rekodifikace

trestního práva procesního. Aktuálnosti diplomantkou zvoleného tématu přispívá rovněž soudobá

kritika fungování státního zastupitelství, kterou můžeme zaznamenat ze strany médií i široké

veřejnosti. Nejen v reakci na tuto kritiku se čím dál častěji hovoří o možných změnách ve

fungování i struktuře státního zastupitelství. Analýza problémů veřejné žaloby je tak bezpochyby

vhodným tématem ke zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžaduje znalosti nejen platného trestního práva, nýbrž i znalosti z oblasti

ústavního práva, zákona o státním zastupitelství, podzákonných právních předpisů a interních aktů

upravujících postavení a působnost státního zastupitelství. Velice oceňuji, že diplomantka při

zpracování předkládané diplomové práce čerpala taktéž z dat nasbíraných z vlastního

dotazníkového šetření provedeného u všech státních zastupitelství v České republice. Příslušný

dotazník je přílohou č. 1 kvalifikační práce. Z hlediska použitých metod diplomantka při sepisu

práce vyuýila zejména metod analýzy, systézy, dedukce, indukce, deskripce a historické

komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce má po formální stránce tři číslované kapitoly, které jsou doplněny o úvod, závěr

a povinné přílohy. Diplomantka v první kapitole pojednává o institutu veřejné žaloby. Tato

kapitola obsahuje celkem tři podkapitoly pojednávající o historickém vývoji veřejné žaloby,

státním zastupitelství v České republice a komparaci angloamerické a kontinentální koncepce.

Tato kapitola má do jisté míry úvodní charakter. Druhá kapitola pojednává o aktuálně platné a

účinné právní úpravě státního zastupitelství v kontextu trestního řádu i o neúspěšných

legislativních návrzích na právní úpravu novou. Těžištěm diplomové práce je kapitola třetí, v níž

diplomantka analyzuje konkrétní problémy a nedostatky veřejné žaloby a současně nabízí vlastní

řešení těchto problémů. Podle mého názoru má práce logickou a promyšlenou strukturu.

4. Vyjádření k práci

Jedná se obsahově o kvalitní a rozsahem o obsáhlou diplomovou práci. Pochvalu si zaslouží nejen

příhodný výběr aktuálních problémů veřejné žaloby, ale také jejich kvalitní analýza a formulování

vlastních návrhů de lege ferenda. Hodnotu práce také zvyšuje diplomantkou provedené

dotazníkové šetření a zapracování dat takto získaných do praktické části diplomové práce. Práce

není jen popisného (deskriptivního) charakteru, ale je doplněna o názory diplomantky na způsoby

řešení identifikovaných nedostatků aktuální právní úpravy. Z textu práce je zřejmé, že tato prošla

závěrečnou redakcí. Autorka se žádných zásadních nepřesností nedopustila. Předloženou práci

doporučuji k obhajobě, neboť splňuje obsahové i formální náležitosti, které jsou standardně

kladeny na tento typ práce. Jediné, co mohu předložené práci vytknout je pouze rozsah práce, který

se blíží spíše požadovanému rozsahu rigorózní práce. Tento drobný formální „nedostatek“ je však

vykompenzován vysokou kvalitou zpracování diplomantkou zvoleného tématu. Diplomantka

prokázala, že je schopna literárně a odborně zpracovat odborné trestněprávní téma. Předběžně

hodnotím práci stupněm výborně (1). V rámci ústní obhajoby pak nechť diplomantka zodpoví

otázku položenou v závěru tohoto posudku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Definovaný cíl práce [„systematicky popsat

charakteristické rysy a na základě kritické analýzy

zhodnotit úpravu de lege lata (de constitutione

ferenda) veřejné žaloby, dále identifikovat její

nedostatky a navrhnout možná řešení.“] byl v zásadě

splněn.

Samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství

Systém Theses: 1 % (maximální podobnost)

Systém Turnitin: 32 % (celkové % podobnosti)

Po kontrole dostupných protokolů konstatuji, že:

Práce není plagiátem a ani kompilátem jiných prací.

Autorka řádně cituje.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu – blíže viz bod 3.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Autorka čerpá především z českých zdrojů, což není

v žádném případě na škodu.

Citace jsou provedeny řádně a dle norem.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Dostatečná. Jedná se o poměrně rozsáhlou práci (cca

129 NS), čímž podstatně převyšuje jak minimální,

tak i doporučený rozsah pro diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Přehledná. Formální úprava je na výborné úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je čtivá a má vynikající jazykovou úroveň. Text

je zpracován velmi pečlivě.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Výborně (1).

Otázka k obhajobě V rámci ústní obhajoby, nechť diplomantka

analyzuje, dle svého názoru, nejzávažnější

problém veřejné žaloby a navrhne vhodné

způsoby jeho řešení.

V Praze dne 14. února 2022

_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.

oponent